

证券代码：601229

证券简称：上海银行

公告编号：临2020-003

优先股代码：360029

优先股简称：上银优1

上海银行股份有限公司 2019年度业绩快报公告

上海银行股份有限公司（以下简称“本公司”）董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2019年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以本公司2019年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：人民币亿元

项目	2019年 (未经审计)	2018年 (经审计)	变化
营业收入	498.00	438.88	13.47%
营业利润	222.30	190.84	16.49%
利润总额	223.77	192.52	16.23%
归属于母公司股东的净利润	202.98	180.34	12.55%
归属于母公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	201.59	178.87	12.70%
基本每股收益（人民币元/股）	1.36	1.20	13.33%
加权平均净资产收益率	12.94%	12.67%	上升0.27个百分点
项目	2019年 12月31日 (未经审计)	2018年 12月31日 (经审计)	变化
资产总额	22,370.82	20,277.72	10.32%
归属于母公司股东的净资产	1,767.09	1,612.77	9.57%
归属于母公司普通股股东的净资产	1,567.51	1,413.19	10.92%
普通股总股本（亿股）	142.07	109.28	30.00%
归属于母公司普通股股东的每股 净资产（人民币元/股）	11.03	9.95	10.85%
不良贷款率	1.16%	1.14%	上升0.02个百分点
拨备覆盖率	337.15%	332.95%	上升4.20个百分点

注：1、本集团于2019年1月1日起根据财政部《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36号）的规定，采用修订后的金融企业财务报表格式编制财务报表，不重述前期可比数据。

2、本集团于2019年1月1日起执行财政部于2017年修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》等新金融工具会计准则。会计政策变更说明详情请参阅本公司在上海证券交易所网站发布的相关公告。

3、基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。2019年7月，本公司实施2018年度利润分配及资本公积转增股本方案。以2018年末普通股总股本10,928,099,000股为基数，以资本公积按每股转增0.3股，合计转增3,278,429,700股，转增后本公司普通股总股本为14,206,528,700股。报告期及各比较期的基本每股收益和归属于母公司普通股股东的每股净资产按照调整后股数计算。本公司于2017年12月非公开发行人民币200亿元非累积优先股，2019年12月发放优先股股息人民币10.40亿元，因此在计算基本每股收益、每股净资产和加权平均净资产收益率时，“归属于母公司普通股股东的净利润”扣除优先股股息、“归属于母公司普通股股东的净资产”和“归属于母公司普通股股东的平均净资产”扣除了优先股。

4、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（证监会公告〔2008〕43号）规定计算。

二、经营业绩和财务状况说明

2019年，面对复杂严峻的经济金融形势，本公司坚持战略引领，围绕服务国家战略和区域发展战略，加大支持实体经济力度，聚焦主责主业，深入推进结构调整，提升专业化经营能力，严守风险底线，强化风险管理，经营业绩稳健增长。

盈利突破两百亿元，核心经营指标持续提升。2019年，本集团实现营业收入498.00亿元，同比增长13.47%；归属于母公司股东的净利润202.98亿元，同比增长12.55%；基本每股收益1.36元，同比增长13.33%；加权平均净资产收益率12.94%，同比提高0.27个百分点；2019年末，归属于母公司普通股股东的每股净资产11.03元，较上年末增长10.85%。

各项业务稳健增长，资产负债结构持续优化。2019年末，本集团资产总额22,370.82亿元，较上年末增长10.32%。存款总额（不含应计利息）11,860.71亿元，较上年末增长13.77%，占总负债比重为57.58%，较上年末提高1.71个百分点。客户贷款和垫款总额为9,725.05亿元，较上年末增长14.32%，占总资产比重为43.47%，较上年末提高1.52个百分点。

拨备覆盖水平充足，资产质量持续保持良好。2019年末，本集团不良贷款率1.16%，较上季度末下降0.01个百分点；拨备覆盖率337.15%，较上年末提高4.20个百分点；贷款拨备率3.90%，较上年末提高0.10个百分点。

三、风险提示

本公告所载2019年度主要财务数据为初步核算数据，可能与本公司2019年年

度报告中披露的经会计师事务所审计数据存在差异,如有关财务数据和指标与发布的业绩快报差异幅度达到10%,本公司将另行公告。特提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经本公司董事长金煜、行长胡友联、副行长兼首席财务官施红敏签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海银行股份有限公司董事会

2020年1月14日